fänglich schon adoptirte elliptische Bewegung von Himmelskörpern als zu fühl'n wieder verwirft, indem er im 4. Kapitel des dritten Buches folgende Stelle ausstreicht:

„Vocant autem aliqui motum hunc in latudinem circuli, hoc est dimetientem, cuius tamen periodum et dimensionem a circumeurrente eius deducunt, ut paulo inferius ostendemus. Estque hic obiter animadvertendum, quod, si circuli hg et c f fuerint inaequales manentibus caeteris conditionibus, non rectam lineam, sed conicam sive cylindricam sectionem describent, quam ellypsim vocant mathematici; sed de his alias.“ (Ex primis versibus nunc caput V. incipit. Vgl. S. 166. 3. 26).

Die Prolegomena dieser Ausgabe, unterzeichnet von Curze, Böhke (den Hauptarbeitern), Brohm, Herford und Hirsch, geben nähere Auskunft 1) über das Originalmanuskript (p. VII), 2) über die verschiedenen Ausgaben (p. XII), 3) über den Unterschied der Handschrift und der Ausgaben (XVII), 4) über die in der nachfolgenden Textkonstitution befolgten kritischen Grundsätze (p. XX), 5) über die am Schlusse noch beigefügte Narratio prima des Rhetikus (p. XXIII), worauf noch ein Index librorum et capitum und ein zweiter Titel (XXV—XXXII) folgt. Am Schlusse des

simile tamen est ad posteros non profudisse. Erat enim Pythagoreorum observatio non tradere libris, nec pandere omnibus arcana philosophiae, sed amicorum dumtaxat et propinquorum fidei committere ac per manus tradere. Cuius rei monumentum exstat Lysidis ad Hipparchum epistola, quam ob memorandas sententias, et ut appareat, quam preciosam penes se habuerint philosophiam, placuit huc inserere atque huic primo libro per ipsam imponere finem. Est ergo exemplum epistolae, quod e Graeco vertimus hoc modo.“ — Darauf folgt der Brief des Lysis und dann als Anfang des zweiten Buches folgendes: „Quae ex philosophia materiali ad institutionem nostram necessaria videbantur tamquam principia et hypotheses, mundum videlicet sphaericum immensum, similem infinito; stellarum quoque fixarum sphaeram omnia continentem immobilem esse; caeterorum vero corporum caelestium motum circularem: summam recensuimus. Assumpsimus etiam quibusdam revolutionibus mobilem esse tellurem, quibus tamquam primario lapidi totam astrorum scientiam instruere nitimur. Quoniam vero demonstrationes, quibus in toto ferme opere utemur, in rectis lineis et circumferentiis, in planis convexisque triangulis versantur, de quibus et si multa iam pateant in Euclideanis Elementis, non tamen habent, quod hic maxime quaeritur, quomodo ex angulis latera et ex lateribus anguli possint accipi.“ — Bemerkenswerth ist noch p. 172 die Notiz: „Dominicus Maria Novariensis anno Christi MCCCCXCI ultra partes integras scrupula XXVIII et amplius quiddam.“ Rev. III, 6.